



Република Србија
ОСНОВНИ СУД У ПОЖЕГИ
Су I-1-49/20
Дана 07.07.2020. године
П о ж е г а

На основу закључка Високог савета судства 021-05-87/2020-01 од 06.07.2020. године, Одлуке Председника Општине Пожега 01 број: 020-44-36/20 од 05.07.2020. године и Наредбе Председника Општине Пожега 01 број 020-44-37/2020 од 05.07.2020. године, а у вези члана 9а Уредбе о мерама за спречавање и сузбијање заразне болести Covid – 19 („Службени гласник РС“, бр. 66/2020, 93/2020 и 94/2020) и Инструкције за рад судова у склопу примене мера превенције ширења вируса SARS-COV-2 од 04.05.2020.године, ВФ председника Основног суда у Пожеги дана 07.07.2020. године доноси

ОДЛУКУ

О НАЧИНУ РАДА У ОСНОВНОМ СУДУ У ПОЖЕГИ ЗА ВРЕМЕ ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ НА ТЕРИТОРИЈИ ОПШТИНЕ ПОЖЕГА

I – Како је закључком Високог савета судства 021-05-87/2020-01 од 06.07.2020. године стављен ван снаге закључак Високог савета судства 021-00-00076/2020-01 од 30.06.2020. године, **СТАВЉАЈУ СЕ ВАН СНАГЕ** Упутство о раду судија и запослених у Основном суду у Пожеги за време ванредне ситуације на територији Општине Пожега Су I-1-47/20 од 06.07.2020. године и Упутство судијама за поступање Су I-1-47/20 од 06.07.2020. године, као и пратећи распореди дежурства.

II – За време ванредне ситуације на територији општине Пожега обавезе судија и запослених су следеће:

1. Судије су дужне да поступе по упутству ВФ председника суда од 07.07.2020. године, те да у сваком појединачном предмету у којем поступају изврше анализу у погледу броја странака и броја осталих учесника поступка. Након извршене анализе, имајући у виду посебно осетљиве категорије лица, оценити да ли су испуњени потребни услови да се одрже главни претреси или рочишта, водећи рачуна о величини суднице и међусобној раздаљини присутних лица у судници, а која мора износити најмање 2 (два) метра између две особе, како не би дошло до остваривања непосредног контакта између присутних лица.

2. Приликом уласка у зграду суда сви запослени су дужни:

- да прођу дезинфекциону заштиту обуће;
- да изврше дезинфекцију руку (о чему води рачуна правосудни стражар);
- да прођу безбедносни преглед (проласком кроз метал детектор врата).

3. Сви запослени који улазе у зграду суда дужни су да носе личну хигијенску маску за заштиту, прописно постављену на лицу, а пожељно је и ношење заштитних хигијенских рукавица. Обавезна је провера температуре ручним даљинским мерачима свим запосленима, те све особе са евидентираном повишеном температуром биће удаљене из објекта.

4. Уколико запослени који улази у зграду суда нема одговарајућа средства заштите, првенствено личну заштитну маску или не жели да се подвргне хигијенској и безбедносној заштити, неће му бити омогућен улаз у зграду суда.

5. Приликом уласка у зграду суда, код обављања хигијенских и безбедносних мера, запослени је дужан да се придржава прописаних мера о безбедном растојању-физичкој дистанци, која мора износити најмање 2 (два) метра између две особе. Свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовања наведене мере биће му онемогућен улаз у зграду суда.

6. Између запослених на шалтеру, као и између странака у реду, обавезно се примењују мере о прописаном растојању – физичкој дистанци од 2 (два) метра.

7. Препоручује се да запослени редовно проветравају свој радни простор – отварањем прозора, као и да сами дезинфекционим средством пребришу тастатуру и миш уз рачунар, као и свој радни сто.

8. Запослени су дужни да поштују препоруку о безбедној удаљености током свих радних активности, као и о дозвољеном броју запослених у просторији, са прописаном удаљеношћу.

9. Запослени су дужни да се у случају повишене температуре или здравствених проблема са сумњом на респираторне инфекције, јаве свом изабраном лекару.

III – За време ванредне ситуације на територији општине Пожега обавезе странака и свих посетилаца суда су следеће:

1. Приликом уласка у зграду суда, обавеза свих је:

- да прођу дезинфекциону заштиту обуће;
- да изврше дезинфекцију руку (о чему води рачуна правосудни стражар);
- да прођу безбедносни преглед (проласком кроз метал детектор врата);
- да носе личну хигијенску маску, која добро пријања на нос и уста.

Пожељно је и ношење заштитних хигијенских рукавица.

2. Уколико странка која улази у зграду суда нема одговарајућа средства заштите (пре свега личну заштитну маску) или не жели да се подвргне хигијенској или безбедносној заштити, неће јој бити омогућен улаз у зграду суда. Обавезна је провера температуре ручним даљинским мерачима свим посетиоцима пре уласка у суд, те све особе са евидентираном повишеном температуром удаљиће се из објекта.

3. По уласку у зграду суда и проласку хигијенских и безбедносних мера, странке су у обавези да изврше пријављивање код правосудне страже, са одговарајућим документима (позив за суђење, лични идентификациони документ и да наведу разлог доласка у зграду суда).

4. Приликом уласка у зграду суда код примене хигијенских и безбедносних мера, странка је дужна да се придржава прописаних мера о безбедном растојању - физичкој дистанци, које мора износити минимум 2 (два) метра између две особе. Свако ко се не придржава ове мере биће опоменут, а у случају непоштовања ове мере биће му онемогућен улаз у зграду суда.

5. Приликом евидентирања уласка странака, строго ће се примењивати мере држања физичке дистанце - безбедног растојања, приликом пријављивања код правосудне страже. Правосудна стража ће дозволити улаз у зграду суда странкама једино уколико је број присутних особа испред шалтера за пријем писмена мањи од три особе, односно дозволиће улаз у зграду најраније десет минута пре заказаног претреса/рочишта.

6. На шалтеру Основног суда у Пожеги обавезно ће се примењивати мере о прописаном растојању између запослених на шалтерима, као и између странака у реду.

7. За странке које долазе у зграду суда, а имају потребу за коришћењем тоалета, одређен је један тоалет у приземљу.

8. Улаз странака на суђење биће спроведен по приоритету и неопходности присуства на суђењу. Предност ће имати окривљени и браниоци, као и друга лица која су судски позвана. Осталим лицима, уколико не постоје услови о безбедној удаљености, у договору са председником већа, неће бити омогућен улазак у судницу. У чекаоницама странке морају поштовати предвиђено безбедно растојање од минимум 2 (два) метра.

IV - За време ванредне ситуације на територији општине Пожега правила рада правосудне страже, дела судске писарнице и запослених на одржавању хигијене у згради суда су следећа:

1. Правосудни стражари дужни су да се придржавају свих прописаних мера заштите, а посебно ношење личне заштитне маске, заштитних рукавица и заштитног визира.

2. Правосудни стражари су дужни да контролишу поштовање свих мера заштите које се тичу запослених, странака и свих посетилаца суда прописаних овом одлуком.

3. Запослени на шалтеру суда дужни су да се придржавају свих прописаних мера заштите, а посебно да носе личну заштитну маску и заштитне хигијенске рукавице.

4. Запослени на пословима одржавања хигијене у згради суда, посебно у преподневној смени, обавезни су да више пута у току радног дана, коришћењем дезинфекционих средстава, очисте простор на улазу, посебно улазна врата, све стаклене површине које се користе (шалтер) и тоалете. За одржавање простора користиће санитарна и дезинфекциона средства.

5. Све санитарне просторије ће бити обавезно опремљене тоалет папиром, сапуном, папирним убрусима и дозерима за дезинфекцију руку. Запослени на одржавању хигијене дужни су да:

- редовно допуњавају у дезо-баријерама дезинфекциону течност за обућу;
- врше редовно проветравање ходника природним путем (отварање прозора и врата);
- изврше чишћење и дезинфиковање сваке просторије на крају радног дана, посебно водећи рачуна о квакама, ручкама и тоалетима.

**НАЧИН ОРГАНИЗАЦИЈЕ РАДА СУДА ПРЕМА ОВОЈ ОДЛУЦИ
ТРАЈАЋЕ ДО ДОНОШЕЊА ОДЛУКЕ О УКИДАЊУ ВАНРЕДНЕ СИТУАЦИЈЕ.**

ВФ ПРЕДСЕДНИКА СУДА
Олга Тешовић

